
COD. PRATICA: 2016-002-1787 

segue atto n. 1455  del 29/02/2016 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezz a alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1455  DEL  29/02/2016 

 
 

OGGETTO:   Piano Regionale di Prevenzione 2014/2018 - Progetto 7.4 “Comunicare le 
cose che conosciamo: dai rapporti alle azioni”: contributo € 12.000,00 alle 
Aziende USL per la  prosecuzione del Sistema di Sorveglianza PASSI. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Considerato  che il presente provvedimento è soggetto all’art. 20 del suddetto dlgs n. 
118/2011; 
Visto  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Considerato  che il presente provvedimento è soggetto all’art. 20 del suddetto d.lgs n. 
118/2011; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista  la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 



COD. PRATICA: 2016-002-1787 

segue atto n. 1455  del 29/02/2016 

del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la legge regionale 18 dicembre 2015, n.18 recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 2016”; 
Vista la d.g.r. 11 gennaio 2016, n. 11 avente ad oggetto: “Bilancio  gestionale dell’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 2016 autorizzato con l.r.18 dicembre 2015, n. 
18 ai sensi dell’art. 43 del dlgs 118/2011 e s.m.i.; 
Considerato  che l’Umbria ha sempre prestato attenzione alla sorveglianza di popolazione 
come strumento utile per la programmazione sanitaria e infatti partecipa fin dal  2007 al 
sistema di sorveglianza nazionale di popolazione  denominato “PASSI”,  realizzato da tutte le 
Regioni e Province Autonome e da quasi tutte le Aziende Sanitarie Locali, con il 
coordinamento dell’Istituto Superiore di Sanità; 
Tenuto conto  che il sistema di sorveglianza PASSI, che analizza i fattori comportamentali di 
rischio legati a scorretti “stili di vita”, rispetto ad alcune particolari condizioni di salute così 
come valutate soggettivamente dagli intervistati di età compresa fra 18 e 69 anni, e la 
capacità di impatto delle attività di prevenzione messe in atto dal sistema sanitario, è 
diventato uno strumento fondamentale per la programmazione e per la definizione del 
contesto di salute; 
Considerato  che i dati raccolti dal Sistema di sorveglianza PASSI saranno utilizzati per: 
-  monitorare lo stato di attuazione del Piano Regionale dei Prevenzione 2014-2018 e 
valutare il progressivo avvicinamento agli obiettivi di salute individuati per la fine del 2018;  
-  monitorare i relativi obiettivi assegnati ai Direttori Generali, 
- monitorare alcuni degli indicatori compositi previsti dal Nuovo Sistema di Garanzia per il 
monitoraggio dell’assistenza sanitaria, in corso di aggiornamento a livello nazionale. 
Dato atto  che il sistema di sorveglianza PASSI è stato inserito nel Piano Regionale di 
Prevenzione  2014/2018 (approvato con d.g.r. n. 746/2015), all’interno del Progetto 7.4 
“Comunicare le cose che conosciamo: dai rapporti alle azioni” relativo alle sorveglianze in 
sanità pubblica,  dove è ricompreso fra gli strumenti indispensabili per produrre informazioni 
di qualità per supportare la pianificazione, la programmazione, lo sviluppo e la valutazione 
delle attività sanitarie. 
Considerato  che dovranno essere  garantite: 
- una adeguata numerosità del campione di popolazione intervistato (almeno 1400 
interviste/anno) al fine di  assicurare la rappresentatività rispetto alla popolazione regionale; 
- un basso tasso di sostituzione rispetto al campione di popolazione selezionato attraverso i 
metodi del campionamento probabilistico;  
Preso  atto  del fatto che per raccogliere tutte le informazioni vengono effettuate interviste 
telefoniche della durata di almeno 20 minuti e che, per  mantenere il numero minimo di 
interviste, è anche necessario garantire la possibilità di effettuarle al di fuori dell’orario di 
lavoro, in quanto il protocollo nazionale Passi prevede che il contatto con la persona da 
intervistare sia ricercato attraverso più tentativi,  in diverse fasce orarie (comprese le serali) e 
diversi giorni della settimana (compresi i giorni festivi). 
Tenuto conto   che i dati raccolti  dagli operatori umbri vengono attualmente registrati su 
supporto cartaceo e solo successivamente  inseriti nel sistema on – line, in quanto non è 
possibile attualmente avvalersi del metodo Cati (Computer assisted  telephone  interview). 
Considerato  che la prosecuzione  del sistema di sorveglianza è legata alla presenza di un 
nucleo minimo di operatori  (almeno 20 in tutto il territorio regionale che dovrebbero 
garantire, in media, 70 interviste ciascuno all’anno) ai quali dovrebbe essere  riconosciuto 
formalmente dalla Azienda USL il ruolo di intervistatori, da svolgere in una quota parte 
definita dell’orario complessivo di lavoro; 
Preso atto  che, stante le motivazioni sopraindicate, è necessario supportare il sistema di 
sorveglianza PASSI attraverso un processo di formazione continua degli operatori coinvolti, 
la  messa a disposizione  di strumenti che possano rendere più semplice l’operazione di 
raccolta e la registrazione delle informazioni contenute nel questionario, ragione per cui si 
ritiene opportuno attribuire un contributo di € 12.000,00 da suddividere in parti uguali, alle 
due Aziende USL dell’Umbria; 
Preso atto  che con d.g.r.  n. 1479 del 09.12.2015 la Giunta Regionale ha stabilito di 



COD. PRATICA: 2016-002-1787 

segue atto n. 1455  del 29/02/2016 

procedere, nelle more di definizione delle risorse finanziarie di parte corrente dell’anno 2015, 
ai sensi dell’art. 20, del dlgs. n.118/2011, all’accertamento e all’impegno di € 51.495,00 sul 
cap. 02227  (impegno n.0011506924); 
Considerato altresì  che il contributo trova copertura finanziaria al capitolo 02227 del 
Bilancio Regionale 2016 (impegno n. 0011506924, assunto con la suddetta DGR n. 
1479/2015), residui passivi 2015; 
Visto  l’art. 22 del dlgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici 
vigilati, agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di 
diritto privato”; 
Attesa  l’avvenuta verifica degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 22 del dlgs n. 33/2013; 
Visto l’art. 26 del dlgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati”; 
Considerato  che il presente atto risponde agli obblighi di pubblicazione sia del comma 1 che 
del comma 2 dell’art. 26 del dlgs n. 33/2013; 
Considerato che trattasi di contributo escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità 
(legge n. 136/2010), ai sensi della Determinazione dell’Avcp (Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 3.6; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di liquidare la somma totale di € 12.000,00 da destinarsi alla prosecuzione del sistema di 
sorveglianza PASSI nelle 2 Aziende USL dell’Umbria, suddividendola equamente fra le 
due Aziende USL; 

2. di dare mandato al Servizio Ragioneria di liquidare la spesa complessiva di € 12.000,00 e 
di imputare il predetto importo in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo €  Creditore  

6.000,00 

Az. USL Umbria 1 
Via Guerra 21/17  

06127 Perugia 
P.IVA 03301860544 

2016 
RR PP 2015 

 

02227 0011506924 

6.000,00 

Az. USL Umbria 2 
Via Bramante 37 

05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

3. di indicare, ai sensi dell’art. 5 del dlgs 118/2011 e ss.mm. e ii., le seguenti informazioni ai 
fini della costruzione del codice della transazione elementare secondo la struttura definita 
dall’allegato 7 del medesimo decreto: 

- Missione 13 - Programma 1301;  
- Codice del piano dei conti finanziario al quinto livello U.1.04.01.02.020;  
- Codice SIOPE 1538 
- il codice COFOG al secondo livello è il seguente: 07.4; 

4. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento per la somma di € 12.000,00 come 
segue: 

Importo € Creditore Modalità di pagamento 

6.000,00 

Az. USL Umbria 1 
Via Guerra 21/17  

06127 Perugia 
P.IVA 03301860544 

Accreditamento c/o Tesoreria Provinciale 
dello Stato – Banca d’Italia  

contabilità speciale n. 318312 

6.000,00 

Az. USL Umbria 2 
Via Bramante 37 

05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

Accreditamento c/o Tesoreria Provinciale 
dello Stato – Banca d’Italia  

contabilità speciale n. 318314 



COD. PRATICA: 2016-002-1787 

segue atto n. 1455  del 29/02/2016 

5. di dare atto che i sopracitati contributi non sono soggetti alla ritenuta del 4%, ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, del DPR n. 600/73, in quanto destinati ad attività istituzionale 
non commerciale; 

6. di dichiarare che per i beneficiari del presente provvedimento sono stati assolti gli 
obblighi di pubblicazione di cui all’art. 22 del dlgs n. 33/2013; 

7. di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi dell'art. 26 del  dlgs n. 33/2013. 

 
 
 
Perugia lì 24/02/2016 L’Istruttore 

Giovanni Piattellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 24/02/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Anna Tosti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0011506924 51.495,00 USL UMBRIA 1 0011601127 6.000,00 

0011506924 45.495,00 USL UMBRIA 2 0011601128 6.000,00 

 
L’istruttore di ragioneria: PANICHI PAOLA 
 
 
 
 

Perugia lì 26/02/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2016-002-1787 

segue atto n. 1455  del 29/02/2016 

 
 
 
Perugia lì 29/02/2016 Il Dirigente  

Mariadonata Giaimo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


